
Reglement burgerlijke stand 2016  Blz. 1 

Reglement, houdende bepalingen ten aanzien van de ambtenaren van de burgerlijke stand, 
de buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand en de openstelling van het bureau van 
de burgerlijke stand 
 
 
Burgemeester en wethouders van de gemeente Enschede, 
 
Gelet op het bepaalde in Titel 4, Afdeling 1 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek en de 
eerste afdeling van hoofdstuk 1 van het Besluit burgerlijke stand 1994; 
 
B E S L U I T E N : 
 
vast te stellen het reglement, houdende bepalingen ten aanzien van de ambtenaren van de 
burgerlijke stand, de buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand, het grondgebied 
(locaties) waar huwelijken mogen plaatsvinden, de openstelling van het bureau van de 
burgerlijke stand en kosteloze huwelijken. 
 

Reglement Burgerlijke Stand gemeente Enschede. 
 
 
Inhoud: 
 
Hoofdstuk 1. Algemeen. 

Artikel   1. Begripsbepalingen 
Artikel   2. Ambtenaar van de burgerlijke stand, buitengewoon ambtenaar van de   
                 burgerlijke stand 
Artikel   3. Rechtspositieregeling buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

 
Hoofdstuk 2. Trouwlocaties. 

Artikel   4. Locatie 
Artikel   5. Aangewezen trouwlocaties 
Artikel   6. Aanwijzing grondgebied van de gemeente Enschede als trouwlocatie 
Artikel   7. Formele criteria 
Artikel   8. Materiële criteria 

 
Hoofdstuk 3. Openstelling. 
 Artikel   9. Openstelling 
 Artikel 10. Wettelijk verplichte uren kosteloze huwelijken 
  
Hoofdstuk 4. Slotbepalingen. 
 Artikel 11. Leiding van het bureau 

Artikel 12. Onvoorziene situaties 
 Artikel 13. Slotbepaling en aanhaling reglement 
 



Reglement burgerlijke stand 2016  Blz. 2 

Hoofdstuk 1. Algemeen 
 
Artikel 1. Begripsbepalingen 
1. Het reglement verstaat onder 
a. de wet: Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek (Wet van 14 oktober 1993 tot herziening 

van Titel 4 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek (Stb. 1993, 555); 
b. het besluit: Besluit burgerlijke stand 1994 (Stb. 1994, 160) als gewijzigd bij besluit van 

19 december 1994, Stb. 900); 
c. ambtenaar van de burgerlijke stand: een ambtenaar in dienst van de gemeente of 

van een andere gemeente als zodanig benoemd door burgemeester en wethouders 
(art. 16, leden 2 en 3 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek);  

d. buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand: een ambtenaar in dienst van de 
gemeente of van een andere gemeente, of een persoon die geen ambtenaar in 
gemeentelijke dienst is, als zodanig benoemd door burgemeester en wethouders (art. 
16, leden 2 en 3 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek); 

e. gemeentehuis: het gehele grondgebied van Enschede (alle locaties) dat bij 
raadsbesluit of bij besluit van het college van burgemeester en wethouders als zodanig 
is aangewezen voor het voltrekken van een huwelijk of geregistreerd partnerschap. 

2.       Waar in dit reglement wordt geschreven over een huwelijk of geregistreerd  
          partnerschap wordt tevens bedoeld de omzetting van een geregistreerd partnerschap     
          in een huwelijk. 
 
Artikel 2. Ambtenaar van de burgerlijke stand, buitengewoon ambtenaar van de 
burgerlijke stand 
1. Het college benoemt ambtenaren van de burgerlijke stand: 
a. ambtenaren in dienst van de gemeente Enschede, werkzaam bij de afdeling 

Publieksdienstverlening; 
b. ambtenaren in dienst van een andere gemeente. 
2. Het college benoemt buitengewoon ambtenaren van de burgerlijke stand: 

 –   de burgemeester; 
 –   de wethouders; 
 –   de leden van de gemeenteraad; 
 –   buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand die vast inzetbaar zijn voor het     
      regelmatig voltrekken van huwelijken en het registreren van partnerschappen en 
 –   buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand die inzetbaar zijn voor het    
     eenmalig voltrekken van een huwelijk of het registreren van een partnerschap. 

 
Artikel 3. Rechtspositieregeling buitengewoon ambtenaren van de burgerlijke stand 
1.  De ambtenaar van de burgerlijke stand wordt voor een in het benoemingsbesluit te  
          bepalen periode benoemd. Deze periode mag maximaal het tijdvak betreffen      
          gedurende hetwelk de ambtenaar in dienst zal zijn van de gemeente.  
2.  De buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand kan voor één dag of voor  
          onbepaalde tijd worden benoemd.  
3.       De voltrekking van een huwelijk of geregistreerd partnerschap door een buitengewoon  
          ambtenaar van de burgerlijke stand benoemd voor de periode van één dag, vindt       
          onbezoldigd plaats. 
4.       De benoeming van een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor de       
          periode van één dag, vindt slechts plaats als hij/zij benoemd is als buitengewoon    
          ambtenaar van de burgerlijke stand of ambtenaar van de burgerlijke stand in een     
          andere Nederlandse gemeente. 
5.       De rechtspositie van de buitengewoon ambtenaren van de burgerlijke stand is geregeld    
          in de op 6 december 2005 vastgestelde “Rechtspositieregeling voor de buitengewoon   
          ambtenaar van burgerlijke stand van de Gemeente Enschede”, met als ingangsdatum 1  
          januari 2006.



Reglement burgerlijke stand 2016  Blz. 3 

Hoofdstuk 2. Trouwlocaties 
 
Artikel 4. Locatie 
De ambtenaar van de burgerlijke stand en de buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke 
stand verrichten hun wettelijke taken in het gemeentehuis. De ambtenaar van de burgerlijke 
stand en de buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand kunnen, voor zover daartoe 
gewichtige redenen bestaan, elders binnen de gemeente hun wettelijke taken verrichten. 

 

Artikel 5. Aangewezen trouwlocaties 

Als locatie voor de voltrekking van een huwelijk of geregistreerd partnerschap is aangewezen 

het gemeentehuis en stadskantoor van de gemeente Enschede. 

 

Artikel 6. Aanwijzing grondgebied van de gemeente Enschede als trouwlocatie 

1. Op verzoek kan het college het grondgebied van Enschede (alle locaties) als 

gemeentehuis aanwijzen voor de voltrekking van een huwelijk of geregistreerd 

partnerschap. 

2. Aanwijzing van een locatie tot gemeentehuis geschiedt door het College van 

Burgemeester en Wethouders. 

3. Het College van Burgemeester en Wethouders behoudt zich voor de gekozen locatie af 

te wijzen, om redenen van openbare orde, veiligheid en zedelijkheid. 

 

Artikel 7. Formele criteria 

1. De gemeente wijst het “huis der gemeente” aan. 

2. Het gehele grondgebied (alle locaties) van de gemeente Enschede kan, gelet op artikel 

6 lid 3, aangewezen worden als huis der gemeente. 

3. De gemeente stelt de ruimte ter beschikking. 

4. De locatie moet voor een ieder toegankelijk zijn. 

5.     De openbaarheid moet zijn gewaarborgd. 

 

 

Artikel 8. Materiële richtlijnen 

1. De eigenaar/verhuurder van de locatie moet de gewenste ruimte voor 

 huwelijksvoltrekkingen beschikbaar stellen, ongeacht of bruidsparen gebruik maken 

 van de andere faciliteiten. 

2. De eigenaar/verhuurder maakt afspraken met de (buitengewoon) ambtenaar van de 

 burgerlijke stand (en verzoekers) over de tijdstippen waarop de locatie (voor een ieder) 

 toegankelijk is voor het voltrekken van huwelijken. 

3. De locatie is toegankelijkheid voor gehandicapten en mindervaliden. 

4. Ten behoeve van de (buitengewoon) ambtenaar van de burgerlijke stand zorgt de 

 eigenaar, verhuurder of beheerder van de locatie voor een katheder of tafel, stoelen, 

 verlichting en omkleedgelegenheid en indien nodig voor een microfoon. 

5. Bij het voltrekken van huwelijken in de open lucht dient een uitwijk aanwezig te zijn bij 

 slechte weersomstandigheden. De (buitengewoon) ambtenaar van de burgerlijke stand 

 bepaalt wat hoor hem of haar een slechte weersomstandigheid inhoudt. 

6. De gemeente is gevrijwaard voor eventuele schadeaanspraken als de locatie, anders 

 dan het gemeentehuis (Langestraat 24) en stadskantoor (Hengelosestraat 51), niet, 

 niet tijdig, dan wel niet volledig beschikbaar is voor het bruidspaar. Tevens is de 

 gemeente gevrijwaard voor situaties waarbij het gezelschap op enigerlei andere wijze 

 schade kan oplopen. 

 

 



Reglement burgerlijke stand 2016  Blz. 4 

Hoofdstuk 3. Openstelling 
 
Artikel 9. openstelling 
1. a. Het bureau van de burgerlijke stand is voor het publiek van maandag tot en met  

   vrijdag van 08.00 tot en met 16.30 uur geopend: 
b. Het bureau van de burgerlijke stand is voor het voltrekken van huwelijken geopend: 

- in het stadhuis (trouwzaal 1, 2 of Friedhofkamer) van maandag tot en met vrijdag 
van 08.00 tot en met 17.30 uur; 

- in de Mozaïekzaal van het stadhuis van maandag tot en met vrijdag van 08.30 tot 
en met 17.30 uur; 

- in het stadhuis (trouwzaal 1, 2 of Friedhofkamer of Mozaïekzaal) op zaterdag van 
08.30 tot en met 14.45 uur; 

- in het stadskantoor (budgethuwelijk of budget registratie partnerschap) van 
dinsdag 09.00 tot 16.00 uur en in het stadskantoor (kosteloos) op woensdag om 
08.30 en 08.45 uur en 

- op een buitenlocatie van maandag tot en met zondag (inclusief feestdagen) van 
08.30 tot 24.00 uur. 

 
 
Artikel 10. Wettelijk verplichte uren kosteloze huwelijken 
1. Onverminderd hetgeen daarover in de wet is bepaald, wordt tweemaal per week 

gelegenheid gegeven tot kosteloze huwelijksvoltrekking of registratie van een 
partnerschap. 

2. Het stadskantoor is voor kosteloze huwelijke geopend op woensdag 08.30 en 08.45 
uur.  

 
Artikel 11. Beleid andere kosteloze huwelijken 
1.  Bruidsparen, die onder de doelgroep “minder-draagkrachtige bruidsparen” vallen, in 

de gelegenheid te stellen om hun huwelijk kosteloos te laten voltrekken in het 
Stadhuis; trouwzaal 1, trouwzaal 2 of de Friedhoffkamer, onder reguliere 
omstandigheden en gelet op artikel 4 van de Wet rechten burgerlijke stand. 

2.  De tijdstippen te bepalen op maandag tot en met vrijdag van 8.00 uur tot en met 
17.30 uur. 

3.  De voorwaarde te stellen dat tenminste één van de partners in Enschede woonachtig 
 is. 
4.  De norm voor de bepaling of iemand minder draagkrachtig is, is de 

 kwijtscheldingsnorm die door het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente wordt 
gehanteerd. 

 
 

Hoofdstuk 4. Slotbepalingen 

 
Artikel 12. Leiding van het bureau 
Het hoofd van de afdeling Publieksdienstverlening is belast met de leiding van het bureau van 
de burgerlijke stand. 
 
Artikel 13. Onvoorziene situaties 
In situaties waarin de inhoud van het reglement niet voorziet, beslist het College van 
Burgemeesters en wethouders van de gemeente Enschede. 
 
Artikel 14. Slotbepaling en aanhaling reglement 
1. Het reglement kan worden aangehaald als Reglement burgerlijke stand 2016. 
2. Het treedt in werking op de datum dat dit reglement wordt vastgesteld. 
 

 

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders van 15 maart 2016. 

De secretaris,     De burgemeester,    

   

 


